
    
COMUNE DI CALTAVUTURO 

Provincia di Palermo 

 
Ufficio del Segretario  Generale  

 

                  Pubblicazione per estratto deliberazioni assunte dalla Giunta               

OGGETTO: Municipale nella seduta del 17 Dicembre 2021 ai sensi dell’art.18                                                 
                   della regionale 16 dicembre 2008, n. 22 come modificato ed   

                   integrato dall’art. 6 della legge regionale 26 giugno 2015, n. 11.                                                                                   

 
ESTRATTO DELLA DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 131 

DEL 17 DICEMBRE 2021 

UFFICIO PROPONENTE: AA.GG. – SERVIZI SCOLASTICI.  
 

OGGETTO: Decreto legislativo n.65 del 13.4.2017 ( Piano di Azione Pluriennale)  Programmazione 
regionale riparto annualità 2021- Scuola dell'infanzia dai 3 ai 6 anni. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione che precede ad oggetto “Decreto legislativo n.65 del 13.4.2017 ( 
Piano di Azione Pluriennale)  Programmazione regionale riparto annualità 2021- Scuola dell'infanzia dai 3 ai 6 
anni 

PREMESSO che : 

 Il Decreto legislativo n.65 del 13.04.2017, in attuazione a quanto stabilito e delegato dall’art. 

1 commi 180 e 181, lett. e, della L. 13.7.2015, n. 107 (Buono Scuola), ha istituito il sistema 

integrato di educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni, definendo i servizi, gli 

obbiettivi e le finalità, il sistema di governante e, quindi, i compiti degli attori istituzionali; 

 La gestione del sistema in questione presenta, in Sicilia, la doppia competenza del 

Dipartimento per la Famiglia e le Politiche Sociali, per quanto riguarda i servizi per la prima 

infanzia per la fascia d’età 0-3 anni (nidi d’infanzia e servizi integrativi così come definiti dal 

D.P.R.S. n. 126/2013) e del Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione Professionale 

per le cosiddette Sezioni Primavera(fascia d’età 24-36) e per la scuola dell’Infanzia dai 3 ai 6 

anni; 

 La succitata norma ha inoltre individuato un Fondo specifico per il sostegno delle necessarie 

attività previste. Per l’anno 2021 è stata assegnata alla Regione Siciliana la somma di € 

27.461.479,69, quale prima quota parte del finanziamento per l’esercizio finanziario 2021.  

DATO ATTO che  questo Comune anche per l’anno 2021, ha beneficiato del Fondo Nazionale per il 

sistema integrato di educazione e istruzione a supporto del Piano di Azione Pluriennale per un 

importo di € 3.873,14 assegnato con il riparto annualità 2021,  giusta  nota Prot. n. 36666 del 

28/09/2021 dell’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale Dipartimento 

Regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio Servizio XII- Diritto allo Studio, 

relativo alle scuole dell’Infanzia dai 3 ai 6 anni, e come  previsto  dal Decreto Legislativo  n. 65 del 

13/04/2017; 



Omissis……… 

    VISTI i pareri espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile rispettivamente dal Responsabile 

dell’Area Amministrativa e dal Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria;  
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella 

Regione Siciliana”,  

VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive modifiche; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” che , tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;  

VISTA la L.27 dicembre 2019, n. 160 recante la legge di bilancio 2020; 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “ Norme sull’ordinamento degli enti locali”;  

VISTO lo Statuto comunale 

TUTTO ciò premesso 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese. (Presenti n. 3,  Assente n.2 Il Sindaco Prof. Salvatore 

Di Carlo e l’Assessore Comella).  
 

D E L I B E R A 

 

DI CONTRIBUIRE, ai costi della mensa scolastica sostenuti dalle famiglie per la scuola 

dell’Infanzia  dai 3 ai 6 anni, dando priorità alle famiglie con ISEE più basso che compartecipato al 

servizio di refezione scolastica nell’ A.S. 2021/2022 ; 

DI UTILIZZARE, le somme pervenute a titolo di contributo, da parte dall’Assessorato 

dell’Istruzione e della Formazione Professionale Dipartimento Regionale dell’Istruzione, 

dell’Università e del Diritto allo Studio Servizio XII- Diritto allo Studio, di cui al Fondo Nazionale 

per il sistema integrato  di educazione a supporto del Piano di Azione Pluriennale previsto dal 

Decreto Legislativo n. 65 del 13/04/2017, distribuendo  la somma di € 3.873,14  in favore degli 

aventi diritto e secondo i criteri di cui alla nota Prot. n. 36666 del 28/09/2021, relativo alle scuole 

dell’Infanzia dai 3 ai 6 anni e precisamente  : 

 

Limite indicatore ISEE Percentuale di contributo 

rispetto al costo di 

compartecipazione al servizio 

di mensa scolastica 

da 0,00  a 3.000,00 euro 100% 

da 3.001,00 a 5.000,00 euro 100% 

da 5.001,00 a 7.000,00 euro 70% 

da 7.001,00 a 10.000 euro 40% 

Da 10.001 a 15.000 euro 30% 

Oltre  15.001  euro 0% 

 

DI AUTORIZZARE il Responsabile dell’Area I  a predisporre tutti gli atti amministrativi al fine di 

dare attuazione al dettato deliberativo. 

 Indi, 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione alla presente; 

VISTO  l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese,  

 

DELIBERA 

 

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  Pubblicazione per estratto deliberazioni assunte dalla Giunta               

OGGETTO: Municipale nella seduta del 17 Dicembre 2021 ai sensi dell’art.18                                                 
                   della regionale 16 dicembre 2008, n. 22 come modificato ed   

                   integrato dall’art. 6 della legge regionale 26 giugno 2015, n. 11.                                                                                   

 
ESTRATTO DELLA DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 132 

DEL 17 DICEMBRE 2021 

UFFICIO PROPONENTE: SEGRETARIO GENERALE 
 

OGGETTO: Istituzione e costituzione Gruppi di Lavoro per Emergenza Coronavirus e per Emergenza 
Idrica. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione che precede ad oggetto “ Istituzione e costituzione Gruppi di Lavoro 
per Emergenza Coronavirus e per Emergenza Idrica; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 85 del 09/05/2019, con la quale è stata 

confermata la macrostruttura organizzativa del Comune, articolata in quattro Aree Funzionali come 

di seguito: 

1^ Area  “Affari Istituzionali- Servizi alla Persona- Attività Produttive e Tempo Libero”;  

2^ Area  “Finanziaria Affari Finanziari e Fiscalità Locale”;  

3^ Area  “Tecnica  Lavori Pubblici e Ambiente- Urbanistica”; 

4^ Area  “Polizia Municipale”  

al cui interno sono collocati i servizi e gli uffici che attualmente compongono la struttura 

organizzativa vigente;  

Omissis……… 

    VISTI i pareri espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile rispettivamente dal Segretario 

Generale  e dal Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria;  
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella 

Regione Siciliana”,  

VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive modifiche; 



VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” che , tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;  

VISTA la L.27 dicembre 2019, n. 160 recante la legge di bilancio 2020; 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “ Norme sull’ordinamento degli enti locali”;  

VISTO lo Statuto comunale 

TUTTO ciò premesso 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese. (Presenti n. 3,  Assente n.2 Il Sindaco Prof. Salvatore 

Di Carlo e l’Assessore Comella).  
 

D E L I B E R A 

 

DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della l.r. n.7/2019 e s.m., le motivazioni in fatto e 

in diritto, esplicitate in narrativa, costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

DI ISTITUIRE, ai sensi dell’art.4 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 

approvato con atto G.M. n. 85/2011 e ss.mm.ii., una unità di progetto/gruppo di lavoro interno per la 

gestione dell’emergenza coronavirus e dell’emergenza idrogeologica;  

DI DARE ATTO che il Gruppo di Lavoro “Emergenza Coronavirus”  viene costituito come di 

seguito: 

Area Amministrativa: dott.ssa D.ssa Calogera Castellana; Sig.ra Angela Di Laura; Sig.ra Maria S. 

Siragusa; Sig.ra Maria Venera Castellana;  

Area Tecnica: Ing. Ing. Santina Meli; Sig.ra Calogera Sireci; Geom. Pietro Monteleone;  

Area di P.M: Isp.re di P.M. Vincenza Giannopolo nonché gli altri componenti della P.M.;  

il coordinamento del Gruppo è assegnato al Responsabile dell’Area Amministrativa;  

DI DARE ALTRESI’ ATTO che il Gruppo di Lavoro “Emergenza Idrogeologica” viene costituito 

come di seguito: 

Area Amministrativa: dott.ssa D.ssa Calogera Castellana; Sig.ra Angela Di Laura; Sig.ra Maria S. 

Siragusa; Sig.ra Maria Venera Castellana;  

Area Tecnica: Ing. Ing. Santina Meli; Sig.ra Calogera Sireci; Geom. Pietro Monteleone;  

Area di P.M: Isp.re di P.M. Vincenza Giannopolo nonché gli altri componenti della P.M.;  

il coordinamento del Gruppo è assegnato al Responsabile dell’Area Tecnica;  

DI DARE INFINE ATTO che: 

le unità lavorative dei due Gruppi di Lavoro sono interscambiabili e che pertanto il personale 

assegnato all’uno e all’altro Gruppo può, al bisogno, essere utilizzato in entrambi i Gruppi secondo le 

professionalità a ciascuno facenti capo;  

dalla presente deliberazione non consegue aumento di spesa o diminuzione di entrata per l'Ente per 

cui non è richiesto, ai sensi dell'art.12 della legge regionale 30/2000, il parere di regolarità contabile;  

al personale facente parte di ciascuno dei due Gruppi di lavoro saranno applicati gli istituti 

contrattuali previsti per le singole fattispecie;  

DI DISPORRE che il presente provvedimento sia pubblicato sul sito istituzionale del Comune nella 

sezione "Amministrazione Trasparente" oltre che in albo on line secondo le vigenti norme.  

DI TRASMETTERE copia della presente ai componenti dei Gruppi di Lavoro per quanto di 

competenza nonché al Dipartimento della Protezione Civile Regionale e al Commissario 

Straordinario per l’emergenza Idrogeologica per opportuna conoscenza.   

  

Indi, 

LA GIUNTA COMUNALE 
 



RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione alla presente;  

VISTO  l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese,  

 

DELIBERA 

 

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo.  

 

 

 

 

                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                           f.to  Dott.ssa Lucia Maniscalco 

 


